

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị quán triệt một số nhiệm vụ triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” và hướng dẫn, tập huấn các nền tảng, ứng dụng số dành cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và đề án 06

Thực hiện Kế hoạch số 294-KH/TU, ngày 23/5/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Thực hiện Kế hoạch số 7817/KH-UBND ngày 19/6/2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa;

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/ĐU, ngày 14/7/2025 của Đảng ủy phường Ba Ngòi về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TU, ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Thực hiện Kế hoạch số 05-KH/ĐU, ngày 25/7/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường Ba Ngòi về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường Ba Ngòi; Hướng dẫn số 03-HD/BXDĐ, ngày 05/8/2025 của Ban Xây dựng Đảng phường Ba Ngòi về tuyên truyền Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường Ba Ngòi;

Thực hiện Kế hoạch số 676/KH-UBND ngày 18/8/2025 của UBND phường Ba Ngòi về tuyên truyền Phong trào “Bình dân học vụ số” đến người dân trên địa bàn phường Ba Ngòi;

Ủy ban nhân dân (UBND) phường Ba Ngòi xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt một số nhiệm vụ triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” và hướng dẫn, tập huấn các nền tảng, ứng dụng số dành cho thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng và đề án 06, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt một số nhiệm vụ triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”; bồi dưỡng kỹ năng số cho thành viên của Tổ công nghệ số cộng đồng và triển khai Đề

án 06 (Tổ CNSCĐ&ĐA06) để thành viên Tổ CNSCĐ&ĐA06 nắm rõ, hiểu và triển khai thực hiện tuyên truyền trực tiếp đến người dân

- Tổ CNSCĐ&ĐA06 triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” đến người dân trên địa bàn phường thông qua các các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân sử dụng công nghệ số, đưa công nghệ số vào mọi ngõ ngách cuộc sống; người dân được tiếp cận công nghệ theo cách đơn giản, tự nhiên, xuất phát từ nhu cầu thực tế và tạo ra giá trị thiết thực. Chuyển đổi số bắt đầu từ người dân, lấy người dân làm trung tâm, được người dân hưởng ứng, sử dụng từ đó tạo nên cộng đồng số, góp phần phát triển Chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

- Triển khai có hiệu quả nền tảng số, công nghệ số đến từng Tổ dân phố, khu phố, gia đình gắn với cuộc sống của người dân; các nội dung tập huấn phù hợp với đặc thù của địa phương.

- Đối với các thành viên Tổ CNSCĐ&ĐA06 cần thể hiện vai trò là lực lượng nòng cốt, lực lượng mang tính huy động sức mạnh toàn dân, ở gần dân, sát dân, là cầu nối của chính quyền địa phương để đưa công tác chuyển đổi số đến người dân; nắm bắt đầy đủ kiến thức về chuyển đổi số và cách sử dụng các nền tảng đã được hướng dẫn để thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn lại cho người dân hiểu và sử dụng các nền tảng.

- Đối với cơ quan, đơn vị trực tiếp hướng dẫn sử dụng các nền tảng cần chuẩn bị tốt bài giảng, nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong việc truyền tải nội dung hướng dẫn, nghiên cứu các phương pháp giảng để đạt được hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

1.1. Quán triệt Kế hoạch số 294-KH/TU, ngày 23/5/2025 của Tỉnh ủy Khánh Hòa triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 7817/KH-UBND ngày 19/6/2025 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về việc thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Trong đó tập trung các nội dung:

- Quán triệt công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến các lợi ích của chuyển đổi số đến từng hộ gia đình và người dân, đặc biệt là tại các vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Hỗ trợ các tổ chức cộng đồng và các nhóm đối tượng khó khăn (như người cao tuổi, người dân tộc thiểu số và người có hoàn cảnh

khó khăn) trong việc tiếp cận thông tin về chuyển đổi số và Phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Quán triệt Tổ CNSCĐ&ĐA06 nâng cao vai trò, trách nhiệm trong triển khai kế hoạch thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”; từng thành viên Tổ CNSCĐ&ĐA06 tự nâng cao trình độ, hiểu biết về chuyển đổi số, các ứng dụng nền tảng để tuyên truyền đến người dân.

- Quán triệt tinh thần định kỳ hàng tuần, tổ chức các buổi học cộng đồng cho người dân trên địa bàn. Tập trung vào các nội dung thiết thực, có thể áp dụng ngay, gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 20/02/2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Khuyến khích người dân tham gia học tập kỹ năng số trên các nền tảng học trực tuyến mở đại trà

- Quán triệt thành viên Tổ CNSCĐ&ĐA06 cử thành viên có hiểu biết công nghệ thông tin hướng dẫn người dân, nhất là người cao tuổi, lao động phổ thông sử dụng các nền tảng, dịch vụ số.

- Tham gia hỗ trợ tại Trung tâm phục vụ hành chính công phường Ba Ngòi trong việc hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện thủ tục hành chính.

1.2. Hướng dẫn, tập huấn các nền tảng, ứng dụng số

Nội dung bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số cho Tổ CNSCĐ&ĐA06 trên địa bàn phường, gồm các nội dung quan trọng sau:

- Sử dụng dịch vụ công trực tuyến; thanh toán không dùng tiền mặt; mua bán trên sàn thương mại điện tử;

- Sử dụng một số nền tảng số, ứng dụng số phổ biến của Việt Nam và của tỉnh;

- Kỹ năng sử dụng phần mềm đảm bảo an toàn thông tin mạng cơ bản;

- Một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm về công tác chuyển đổi số trên địa bàn phường Ba Ngòi.

- Tham gia triển khai Mô hình “Một công dân - Một danh tính số”: Bảo đảm 100% công dân từ 16 tuổi có danh tính số, hỗ trợ người dân cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID, tài khoản ngân hàng số; triển khai Phong trào trên nền tảng “Bình dân học vụ số” tại địa chỉ <https://binhdanhocvuso.gov.vn> trên địa bàn phường.

2. Thành phần tham dự hội nghị

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức UBND phường Ba Ngòi

- Thành viên Tổ CNSCĐ&ĐA06 (145 thành viên)

3. Thời gian tập huấn: 01 ngày, bắt đầu từ **8h00 ngày 11/9/2025** (thứ 5).

4. Địa điểm tổ chức: Hội trường UBND phường Ba Ngòi (tổ dân phố Hưng Long, phường Ba Ngòi).

5. Báo cáo viên

- Lãnh đạo UBND phường Ba Ngòi
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa – Xã hội

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phòng Văn hóa – Xã hội chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND tham mưu cân đối, bố trí kinh phí thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai hiệu quả Kế hoạch này.

- Tham mưu UBND phường nội dung quán triệt một số nhiệm vụ về trách nhiệm Tổ CNSCĐ&ĐA06 trong triển khai tuyên truyền chuyển đổi số và triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” đến người dân

- Trực tiếp chuẩn bị nội dung, slide bài giảng về hướng dẫn, tập huấn các nền tảng, ứng dụng số dành cho thành viên Tổ CNSCĐ&ĐA06.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND&UBND phường chuẩn bị điều kiện hội nghị (công tác tổ chức hội nghị; kinh phí; hội trường; nội dung hội nghị; màn hình led; âm thanh; ánh sáng; trang trí; nước uống; theo dõi, điểm danh danh sách thành viên Tổ CNSCĐ&ĐA06)

2. Văn phòng HĐND và UBND

Phối hợp Phòng Văn hóa – Xã hội triển khai thực hiện đảm bảo thành công Hội nghị

3. Tổ CNSCĐ&ĐA06

- Các đồng chí Tổ trưởng Tổ CNSCĐ&ĐA06 triển khai kế hoạch này đến các thành viên Tổ CNSCĐ&ĐA06 biết, tham dự Hội nghị đúng theo đúng thành phần và thời gian quy định; thông kê, tổng hợp, báo cáo danh sách thành viên tham dự tại Hội nghị (Kế hoạch này thay giấy mời)

- Trong quá trình dự Hội nghị cần tập trung, tiếp thu, nắm bắt đầy đủ kiến thức về chuyển đổi số và cách thức sử dụng các nền tảng số đã được hướng dẫn để hiểu rõ, thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn lại cho người dân biết và sử dụng.

4. Đề nghị các Tổ chức chính trị - xã hội, đặc biệt Đoàn thanh niên triển khai Kế hoạch này đến các thành viên thuộc tổ chức có tham gia thành viên Tổ CNSCĐ&ĐA06 để biết tham dự Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội nghị quán triệt một số nhiệm vụ triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” và hướng dẫn, tập huấn các nền tảng, ứng dụng số dành cho thành viên Tổ CNSCĐ&ĐA06. Đề nghị các các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này, trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh trao đổi với Phòng Văn hoá – Xã hội để tham mưu UBND phường giải quyết./.

(Danh sách thành viên Tổ CNSCĐ&ĐA06 theo các Quyết định thành lập của UBND phường được đăng tải chuyên trang “Chuyển đổi số ” Cổng thông tin điện tử phường tại địa chỉ <https://bangoi.khanhhoa.gov.vn/vi/to-cong-nghe-so-cong-dong/danh-sach-to-cong-nghe-so-cong-dong-va-de-an-06>).

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- TT. Đảng ủy phường (b/c);
- TT. HĐND, UBND phường;
- Các phòng chuyên môn trực thuộc;
- Công an phường;
- Trung tâm Phục vụ hành chính công;
- TV-Ban Chỉ đạo phát triển KHCN,ĐMST, CDS;
- Các Tổ CNSCĐ&ĐA06;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Đình Hưng

DANH SÁCH TỔNG HỢP TỔ TRƯỞNG, TỔ PHÓ TỔ CÔNG NGHỆ SỐ CỘNG ĐỒNG VÀ ĐỀ ÁN 06

Stt	Tổ Công nghệ số cộng đồng và triển khai Đề án 06	Quyết định thành lập	Tổ trưởng	Tổ phó	Thành viên	Ghi chú
1	Tổ dân phố Trà Long 2	276/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Phan Thanh Bình	Huỳnh Thị Hậu	Trương Thanh Sơn (Cảnh sát KV); Phạm Hào (Bí thư Chi đoàn)...5	9; Xem tại đây
2	Tổ dân phố Hưng Long	277/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Đoàn Hòa	Hoàng Gia Ánh	Trần Văn Tín(Cảnh sát KV); Nguyễn Phương Quang(Bí thư Chi đoàn)...6	10; Xem tại đây
3	Tổ dân phố Hương Long	278/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Đỗ Văn Toàn	Lưu Tuấn Khanh	Trần Văn Tín(Cảnh sát KV); Nguyễn Hồ Kim Thành (Bí thư Chi đoàn)...5	9; Xem tại đây
4	Tổ dân phố Khánh Cam 1	279/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Huỳnh Tấn Tiến	Nguyễn Văn Dũng	Võ Phước Hòa (Cảnh sát KV); Nguyễn Thị Thùy Trang(Trưởng MT)...3	7; Xem tại đây
5	Tổ dân phố Khánh Cam 2	280/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Nguyễn Nam Du	Võ Thị Hồng Mận	Võ Phước Hòa (Cảnh sát KV); Nguyễn Tiêu Bảo (Bí thư Chi đoàn)...3	7; Xem tại đây
6	Tổ dân phố Ngô Mây	281/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Mai Anh Tuấn	Nguyễn Lý Hà	Văn Đức Khang(Cảnh sát KV); Lê Thị Hồng (Bí thư Chi đoàn)...5	9; Xem tại đây
7	Tổ dân phố Sơn Long	282/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Hồ Đình Trấn	Thái Hùng Phong	Trần Xuân Tín (Cảnh sát KV); ...7	10; Xem tại đây
8	Tổ dân phố Tây Sơn	283/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Nguyễn Trọng Đại	Trương Thị Trang	Văn Đức Khang(Cảnh sát KV); Trần Thanh Hiếu (Bí thư Chi đoàn)...3	7; Xem tại đây
9	Tổ dân phố Trà Long 1	284/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Nguyễn Văn Toàn	Tổng Văn Hải	Trương Thanh Sơn (Cảnh sát KV); Hà Quốc Anh (Bí thư Chi đoàn)...4	8; Xem tại đây
10	Tổ dân phố Thống Nhất	292/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Nguyễn Thành Long	Trương Minh Nghĩa	Hoàng Quý Nhân(Cảnh sát KV); Phạm Thị Phương Ny(Bí thư Chi đoàn)..4	8; Xem tại đây
11	Tổ dân phố Tân Hiệp	285/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Nguyễn Tấn Lộc	Trần Hà	Trương Thanh Sơn(Cảnh sát KV); Nguyễn Thị Ngọc Liên(Bí thư Chi đoàn)4	8; Xem tại đây
12	Tổ dân phố Trà Sơn	291/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Ngô Xuân Minh	Đông Dương Hiệu	Ông Nguyễn Thới Tâm(Cảnh sát KV); Nguyễn Thanh Lâm(Bí thư Chi đoàn)5	9; Xem tại đây
13	Tổ dân phố Hòa Bình	289/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Nguyễn Xuân Hiền	Nguyễn Minh Hải	Trần Xuân Tín (Cảnh sát KV); 5	8; Xem tại đây
14	Tổ dân phố Hòa An	287/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Cao Hữu Lý	Trịnh Văn Hiệp	Trần Xuân Tín (Cảnh sát KV); Nguyễn Văn Sang (Bí thư Chi đoàn)...5	9; Xem tại đây
15	Tổ dân phố Giải Phóng	286/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Cao Điệp Phới	Hà Đình Mơ	Trần Văn Tín (Cảnh sát KV); Bo Minh Vũ(Bí thư Chi đoàn)...3	7; Xem tại đây
16	Tổ dân phố Suối Môn	290/QĐ-UBND ngày 06/8/2025	Đình Thị Hiền Tâm	Nguyễn Việt Minh Anh	Văn Đức Khang(Cảnh sát KV); Nguyễn Hồ Đông Huy (Bí thư Chi đoàn)...5	9; Xem tại đây